
Pernambuco , 16 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3300 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 40 

 

A Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

Considerando ainda, o disposto no art. 1º Lei Municipal nº 1.554 de 

30 de abril de 1990, bem como no artigo 38º da Lei Estadual nº 6.123 

de 20 de julho de 1968 e no Decreto nº 2.274 de 11 de outubro de 

2022. 

  

Considerando a Análise SEARH nº 016/2023 de 02/03/2023 – 

Renovação de Cessão, Ofício nº 004/2023 - GAPRE de 06/01/2023, 

Ofício nº 001/2023 – GSF de 03/01/2023 e Despacho CESSÃO de 

02/03/2023. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - COLOCAR à disposição da SECRETARIA DA 

FAZENDA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, a servidora 

MONIQUE NAYARA LEMOS DE MELO, matricula 32.569, no 

cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com ônus para o órgão 

de origem, mediante ressarcimento, a contar de 01 de janeiro de 2023 

a 31 de dezembro de 2023. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023. 
  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 02 de março de 2023. 

  

MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS 
Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos  

 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:0823FF31 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA GAPRE Nº 0101/2023. 

 

Ementa: Exonera o Servidor, e dá outras 

providências. 

  

O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no Artigo 55 inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município do Cabo de Santo Agostinho. 

  

Considerando ainda, o disposto no art. 1º Lei Municipal nº 1.554 de 

30 de abril de 1990, bem como o estabelecido no Inciso I, do Art. 82 

da Lei estadual 6.123 de 20 de Julho de 1968, 

  

Considerando o Processo nº 26.709 – SEARH de 14/03/2023, 

Requerimento feito pela servidora DEBORA LOPES MACHADO 

DE OLIVEIRA de 14/03/2023 e Despacho GRH de 15/03/2023. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO a Sr.ª DEBORA LOPES 

MACHADO DE OLIVEIRA, matrícula nº 34.097 do cargo de 

NUTRICIONISTA, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação – SME. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 14 de março de 2023. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 15 de março de 2023. 

  

CLAYTON DA SILVA MARQUES 
Prefeito  

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:182E0D2C 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA SEARH Nº 0237/2023. 

 

Ementa: Convocação dos aprovados no Concurso 

Público nº 01 /2019 –SMPROS. 

  

A Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

Considerando a C.I nº 0095/2023 - SEARH de 15/03/2023. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos, abaixo relacionados, 

aprovados no Concurso Público – Edital Nº 01/2019, para 

preenchimento dos cargos a se apresentarem no dia 17/03/2023, na 

Coordenação de Registro de Pessoal - COREP (CAM 1) - Rua 

Manoel Queiroz da Silva, nº 145 – Torrinha – Cabo de Santo 

Agostinho (Por trás do Terminal Integrado de Passageiros do Cabo de 

Santo Agostinho), munidos de seus documentos pessoais RG e CPF, 

para tomar posse nos cargos em caráter efetivo. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS  

EDUCADOR SOCIAL – PLANTONISTA 
  

HORÁRIO 09:00 
JOAO SHAOLIN JUREMA DA SILVA LIMA 

JARMESON AGRIPINO DE OLIVEIRA JUNIOR 

BARBARA MIRELE ARAUJO DE SENA 

MARIA VITORIA CARDIAL DE BARROS 

ANDREZA DIANE DE LIMA SANTANA DE SOUZA 

EWERTON NILSON DIAS DOS SANTOS 

SAMUEL SEVERINO DA SILVA  

HORÁRIO 10:00 
DAVID MONTEIRO DE MELO 

KLEYTON JOHNES SANTOS DA SILVA 

RICARDO MARIANO DA SILVA 

SARAH CRISTINA SOUZA BARBOSA 

JULIO CESAR CAVALCANTI DE SOUZA 

HELENA FERNANDA DE SOUZA SILVA 

KAROLAINE ESTEFANE DE SOUZA 

ANDREA MARIA DO NASCIMENTO  

HORÁRIO 11:00 
LUCAS LINS MARTINS CAVALCANTE 

JOYCE FERREIRA DA SILVA CORDEIRO 

MARIANA DUARTE DE ALBUQUERQUE MOURA 

LIDIA MARQUES DE OLIVEIRA 

BARBARA THAYSA FARIAS DE LIMA 

PATRYCK ANTHONY LOURENCO FERREIRA 

ANDERSON DE ANDRADE BARBOSA CAMELO 

MARIA EDUARDA BARBOSA DE SIQUEIRA 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 15 de março de 2023. 

  

MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS 
Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos  

 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:305AA8B2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

002/PMCSA-SMDET/2023 


